
1

Valsts darba inspekcijas organizētais seminārs 

“Reproduktīvā veselība un darba vide”

08.05.2019, Rīga

Inese Mārtiņsone

Darba drošības un vides veselības institūts

inese.martinsone@rsu.lv

Ķīmiskās vielas un 

reproduktīvā veselība –

aktuālās tendences pasaulē 



2

Ķimikālijas mums līdzās

◼Eiropas Komisija (2001): Globālais ķīmisko vielu 

ražošanas pieaugums no 1 milj. t 1930 līdz 400 

milj. t 2001

◼2015 marts: Ķīmisko vielu reģistrs (Chemical 

Abstracts Service (CAS)) reģistrēja 100 milj. CAS 

reģistra numuru®.

◼Ķīmijas industrija ir 3 lielāka Eiropas ražošanas 

nozare.

◼Eurostat: 2015 gadā saražotas ap 33 milj. 

kancerogēnu, mutagēnu un reprotoksisku vielu

2



3

Veselībai draudus radošu ķīmisko vielu 
ražošana

3



4

• Būvniecība un ar to saistītās aktivitātes (galdniecība,

krāsošana, ūdens, gāzes un elektropievadu instalācija, u.c.);

• Profesionālie uzkopšanas darbi,

• Slimnīcas,

• Atkritumu pārtstrādes industrija,

• Lauksaimniecība,

• Metālapstrādes un mašīnbūves industrija,

• Auto servisi, darbnīcas,

• Iespieddarbi (poligrāfija),

• Ķīmisko vielu un maisījumu tirdzniecības vietas,

• Laboratorijas,

• Mākslas darbu restaurācijas darbi,

• Frizētavas skaistumkopšanas saloni.

Tipiskākās ķimikāliju izmantošanas jomas pēdējos 
5 gados ES 

4



5

Regulas

◼Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1272/2008 –

par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un

iepakošanu ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP

regula) (pieņemta 2008.gada 16.decembris)

5
Darba drošības un vides veselības 

institūts



6

◼Kaitīga ietekme uz dzimumfunkciju un auglību.

Jebkāda vielas ietekme, kas spēj traucēt dzimumfunkciju

un auglību. Tas cita starpā iekļauj izmaiņas sievietes vai

vīrieša reproduktīvajā sistēmā, kaitīgu ietekmi pubertātes

iestāšanās laikā, gametu radīšanā un pārvietošanā,

izmaiņas reproduktīvajā ciklā, modificētu seksuālo

uzvedību, auglību, dzemdības, grūtniecības iznākumu,

priekšlaicīgu reproduktīvu deģenerēšanos vai citu funkciju

pārveidošanos, kas ir atkarīgas no reproduktīvās sistēmas

veseluma.

Definīcija

Darba drošības un vides veselības 

institūts



7

◼Kaitīga ietekme uz pēcnācēju attīstību.

Ontoģenēzes toksicitāte visplašākajā nozīmē ietver jebkuru

ietekmi, kas traucē pēcnācējam normāli attīstīties vai nu

pirms, vai pēc dzemdībām tāpēc, ka vismaz viens no

vecākiem pirms augļa ieņemšanas ir bijis pakļauts kaitīgai

ietekmei vai arī tai ir bijis pakļauts pēcnācējs pirmsnatālās

attīstības gaitā vai pēc dzemdībām līdz pat laikam, kad tas

sasniedz dzimumbriedumu.

Definīcija

Darba drošības un vides veselības 

institūts



8

Kategorijas Kritēriji

1. kategorija Zināma vai iespējama toksiska ietekme uz cilvēku 

reproduktīvo funkciju. Vielas klasificē toksiskās ietekmes uz 

reproduktīvo funkciju 1. kategorijā, ja ir zināms, ka tās ir 

kaitīgi ietekmējušas dzimumfunkciju un auglību vai cilvēku 

ontoģenēzi, vai, ja pētījumos ar dzīvniekiem, kurus apstiprina 

cita informācija, ir gūti pierādījumi, kas ved pie pieņēmuma, 

ka vielai ir spēja traucēt cilvēku reprodukciju.

1.A kategorija Zināma toksiska ietekme uz cilvēku reproduktīvo funkciju.

Pamatojas uz pierādījumiem, kas gūti par cilvēkiem.

1.B kategorija Iespējama toksiska ietekme uz cilvēku reproduktīvo funkciju.

Pamatojas uz pierādījumiem, kas gūti, pētot dzīvniekus.

2. kategorija Aizdomas par toksisku ietekmi uz cilvēku reproduktīvo 

funkciju

Toksiskās ietekmes uz reproduktīvo 
funkciju bīstamības kategorijas

Darba drošības un vides veselības 

institūts



9

Marķējuma zīmju elementi reprodukcijai 
toksiskam materiālam

Darba drošības un vides veselības 

institūts



10

Bisfenols A

Darba drošības un vides veselības 

institūts



11

https://www.echa.europa.eu/web/guest/substance-information/-/substanceinfo/100.001.133



12

Bīstamības piktogrammas

Physical Hazards

Health Hazards Env. hazards



13

DDT izraisītās sekas



14

.

DDT un tā metabolīti



15

Kopējais pesticīdu tirdzniecības apjoms ES
15

https://www.eea.europa.eu/airs/2018/environment-and-health/pesticides-sales



16

Vācijas piemērs

Pesticīdu izmantošana konvencionālajā kartupeļu 

audzēšanā (tipisks piemērs)

7 miglošanas epizodes, 4 maisījumi

10 augu aizsardzības līdzekli (AAL) 

14 aktīvās vielas: 2 herbicīdi, 9 fungicīdi,

3 insekticīdi

10 kg AAL uz ha, 5.4 kg aktīvās vielas uz ha

Marike Kolossa-Gehring &Tobias Frische, UBA 

16



17

Polihlorētie bifenili



18

.

Polihlorēto bifenilu uzkrāšanās dzīvniekos



19
◼ Gennings et al. (2014) U.S. Consumer Product Safety Commission

di-n-pentyl phthalate DnPeP

di(2-ethylhexyl) phthalate DEHP

di-n-butyl phthalate DnBP

di-iso-butyl phthalate DiBP

butylbenzyl phthalate BBzP

Dicyclohexyl phthalate DCHP

Di-iso-nonyl phthalate DiNP

19



20

Ekspozīcijas raksturojums

◼DEHP, DiNP galvenokārt izmanto polivinilhlorīda

(PVC) plastmasās (elektriskie vadi un kabeļi,

automobiļu detaļas, medicīnas un sanitārie

izstrādājumi, vairākās rotaļlietu kategorijās

(plastmasas grāmatas, bumbas, lelles utt.).

◼DnBP, DiBP, BBzP, - personīgās higiēnas līdzekļos,

tekstilrūpniecībā (piemēram, sintētiskā āda),

pesticīdos, smērvielās un līmēs.

20



21

Ftalātu migrācija vidē no plastmasas 
izstrādājumiem

21



22

Endokrīnās sistēmas jaucējvielas 
iedarbības mehānisms

Nokļūstot organismā endokrīnās sistēmas jaucējviela var

samazināt vai palielināt normālos hormonu līmeņus organismā

(pa kreisi), mimic organisma dabīgos hormonus (vidus attēls) vai

apturēt dabīgo hormonu veidošanos (pa labi)

www.niehs.nih.gov

22



23

https://www.hbm4eu.eu/

23



24

24

Horizon 2020 Programme

Contract No. 733032 HBM4EU



25

SPECIMEn pētījums arī Latvijā

25

Horizon 2020 Programme

Contract No. 733032 HBM4EU



26

Paldies par uzmanību!

Darba drošības un vides veselības 

institūts


